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Fiberalliancens høringssvar vedrørende udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 2023 

 

Fiberalliancen takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til de konkrete rammer 

for Bredbåndspuljen 2023.  

 

Fiberalliancen noterer sig generelt en række justeringer og præciseringer i forhold til de hidtil 

gældende rammer for Bredbåndspuljen og finder i den forbindelse anledning til at fremkomme 

med følgende kommentarer. 

 

Minimumshastigheder på de net, der etableres med tilskud fra puljen 

Fiberalliancen støtter, at net, der etableres med tilskud under Bredbåndspuljen, fra 

etableringstidspunktet skal kunne levere hastigheder på mindst 1 Gbit/s i downloadhastighed 

under spidsbelastningsvilkår. Logisk set bør etablering af net, som etableres med statslig støtte, 

således leve op til den politiske ambition om, at 98 pct. af alle bolig- og virksomhedsadresser 

skal være dækket med en infrastruktur, der kan levere 1 Gigabit/s i downloadhastighed i 2025, 

som fastsat i den telepolitiske aftale af 21. december 2021 og som samtidig også følger af EU-

Kommissionens gigabit-udspil og retningslinjer for statsstøtte som foreskriver kravene til 

teknologiers tekniske formåen. 

 

Beregning af afstand for en særligt enkeltstående adresse 

Fiberalliancen finder det rigtigt at ændre i afstandsgrundlaget for enkeltstående adresser, så det 

bliver den faktiske vejafstand fremfor den direkte (fugleflugts)linje mellem adresserne, som 

lægges til grund fremover. Denne beregningsmetode vil som det anføres give et mere retvisende 

billede af etableringsafstanden til en given adresse.  

 

Udbydernes medfinansiering  

Det støttes, at minimumskravet til udbydernes medfinansiering hæves fra 4.000 kr. til 10.000 kr. 

pr. deltagende adresse. Det vil alt andet lige lede til, at midlerne i Bredbåndspuljen fører til 

dækning af flere adresser.  

 

Kommunens bidrag og mulighed for at deltage i partnerskabet 

Fiberalliancen har forståelse for, at kommunernes bidrag til Bredbåndspuljeprojekter forsvinder. 

Det har været yderst begrænset, hvad kommunerne har bidraget med og det vurderes ikke at 

stå mål med det administrative ressourcetræk det kræver, at have kommunerne med i projekter. 

Fiberalliancen finder det dog fortsat vigtigt, at kommunerne aktivt kan deltage i at bistå borgere 

med projekter i Bredbåndspuljen, herunder ikke mindst de bredbåndskonsulenter, som flere 

kommuner har ansat. 
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Engrosadgang  

Fiberalliancen støtter op om de foreslåede nye kriterier, som priser for engrosadgang er baseret 

på.  

 

Projekters størrelse 

Fiberalliancen har forståelse for, at kriteriet i pointmodellen angående projekters størrelse er en 

balancegang og ud fra et hensyn om, at få omfattet så mange adresse som muligt. Fiberalliancen 

opfordrer dog samtidig til en vurdering af om grænsen for antallet af adresser i et projekt som 

giver maksimumpoint skal sættes ned, f.eks. til 8-10 adresser eller mere. Det forventes således 

i stigende omfang at blive svært, at finde projekter med minimum 20 adresser i et projekt og 

den høje grænse rammer dermed de adresser som ligger i de tyndest befolkerede områder af 

landet og dermed ender med at falde ned mellem den almindelige ordning og særordningen for 

enkeltstående adresser i Bredbåndspuljen. 

 

Ændringer i pointmodellen for enkeltstående adresser  

Fiberalliancen finder det bekymrende, at enkeltstående adresser med minimal adgang til mobilt 

bredbånd får flere point end andre adresser. Dækningen med mobilt bredbånd er som oftest 

teoretisk og baseret på udendørsdækning, og dermed ikke det samme der opleves i den virkelige 

verden og særligt inden for husstanden. Da mobilt bredbånd ikke generelt er en del af 

Bredbåndspuljen – fordi teknologien netop ikke kan garantere husstandene ordentlig og stabil 

dækning – så bør elementet ikke indgå i pointmodellen.  

 

Vægtning mellem midler i Bredbåndspuljens almindelige ordning og særlige ordning 

Fiberalliancen opfordrer til, at det undersøges nærmere om hvorvidt vægtningen af midler i 

Bredbåndspuljen mellem den almindelige ordning og den særlige ordning for enkeltstående 

adresser skal ændres fremover. Alternativt at vægtningen gøres mere smidig, så der sikres 

finansiering til den særlige ordning, som alt andet lige er målrettet de adresser, som er sværest 

at nå på markedsvilkår. 

 

Yderligere administrative lettelser 

Fiberalliancen støtter, at der ikke længere – for hvert projekt – skal indsendes erklæring om, at 

projektets bredbåndspartner ikke er kriseramt m.v. Én erklæring én gang kan dermed anses som 

en administrativ lettelse for alle parter. 

 

Fiberalliancen står naturligvis til rådighed for uddybning af høringssvaret. 
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